
平成 30 年 1 月吉日 

介護支援専門員 各位 

一般社団法人 日本福祉用具供給協会 

山口ブロック長  末島 賢治 

平成 29 年度 『介護支援専門員対象セミナー』開催のご案内 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より、当協会の運営にご協力を賜り厚く御礼を申し上げます。 

 さて、平成 29 年 5 月に改正介護保険法が成立しました。今回は 6 年に一度の医療・介護

の同時改正で、ご利用者様の自己負担額や福祉用具貸与価格制度の見直し、認定期間の延

長、介護医療院の創設、共生型サービスの位置づけなどが盛り込まれています。 

これまで厚生労働省が推し進めてきた「医療・介護・介護予防・生活支援・住まい」の 5

つのサービスを一体的に受けられる支援体制「地域包括ケアシステム」が具体化され、そ

の中核的存在となるケアマネージャーに求められる役割がより一層重要となります。 

当協会山口ブロックでは改正介護保険法の施行を前に、介護支援専門員の皆様にもお役

に立てるセミナーを開催することといたしました。 

講師には、全国各地で研修講師としてご活躍、現場目線での講演内容が好評の服部メデ

ィカル研究所 所長 服部万里子氏をお招きし、 

『改正介護保険法における介護支援専門員の役割』 

についてご講演頂きます。 

また、当日は最新型の介護支援型ロボットや自立支援型ロボットの展示・体験コーナー

も設けております。この機会に是非、目で見て身体で感じてみて下さい！！ 

ご多用とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加頂きますようお願い申し上げます。 

尚、お手数ですが別紙『参加申込書』にご記入の上、平成 30 年 3 月 10 日（土曜日）ま

でに FAX にてお申込み下さい。 

※ 定員となり次第締め切りとさせて頂きます。ご了承ください。 

敬具 

記 

日 時  平成 30 年 3 月 15 日（木曜日） 

① 介護支援型ロボットや自立支援型ロボットの展示・体験コーナー 

     11：00～16：30（見学は随時） 

② 服部万里子氏 講演 

         13：30～15：00（12：30～受付開始） 

場 所  山口セミナーパーク 

① セミナー室 1、セミナー室 2 

② 講堂 [定員 300 名] 

講 師  服部万里子氏（服部メディカル研究所 所長） 

内 容  『改正介護保険法における介護支援専門員の役割』 

受講費  1,000 円 

 （参加費は当日、受付の際にお支払い下さい。） 

＊ 駐車台数に限りがあります。複数名でのご参加の場合は乗り合わせでお願い致します。 



以上 

FAX 送信先：083－227－4880 
（TEL お問合せ先： ０８３－２２７－４８７７） 

『介護支援専門員対象セミナー』参加申込書（FAX 送信状） 

一般社団法人 日本福祉用具供給協会 山口ブロック事務局 

（株式会社 ホームケアサービス山口 内）行 

以下の申込書にご記入の上、FAX 送信をお願いいたします。 

※ 締切日：平成 30 年 3 月 10 日（土曜日） 

                                                

服部万里子氏の講演受講 

下記の通り申込致します。 

貴社（施設）名 住所  

TEL  

ご参加者氏名（フリガナ） 

 

所属部署・役職名 

ご参加者氏名（フリガナ） 

 

所属部署・役職名 

ご参加者氏名（フリガナ） 

 

所属部署・役職名 

＊当日受講証明証をお渡し致します。代理出席の方は、受付時にお申し出下さい。 

                                     

介護型支援ロボット展示・実体験コーナー 

 

         

                       

 

 

 

 

☆ 離床アシストロボット リショーネ Plus（パナソニック エイジフリー㈱） 

☆ マッスルスーツ（㈱イノフィス） 

☆ 移乗介助ロボット ロボヘルパーSASUKE（㈱イノフィス） 

☆ 服薬支援機器  e お薬さん（エーザイ㈱） 

☆ 家具調トイレ セレクト R 自動ラップ（アロン化成㈱） 

他 多数展示予定 

 


